
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 285 R.G. del  23 aprile 2024 

n. 75 del 23/04/2024 AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione elenco imprese ammesse alla stipulazione di convenzione 
disciplinante l’erogazione del servizio mensa per i dipendenti comunali - 
periodo 01/01/2023-31/12/2025. - CIG: B160359144. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

 

PREMESSO CHE: 
 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 

2024/2026 e relativi allegati;  

− con decreto del Sindaco n° 1 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X comma 

e dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla 

nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei 

servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;  

 
VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 20.12.2022 si è provveduto 
ad approvare: 

- la proposta di appendice al Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale 

degli Uffici e dei Servizi che disciplina il servizio mensa per i dipendenti e lo schema 

di convenzione tipo per l’erogazione del servizio mensa;  

 
RICHIAMATE le determinazioni n. 35 del 09/01/2023 e n. 252 del 29/03/2023 con cui 
sono stati approvati un primo elenco di imprese ammesso; 
 
CONSIDERATO che sono pervenute n. 1 istanza da parte di imprese interessate alla 
stipulazione della convenzione, secondo lo schema approvato con la deliberazione sopra 
citata, e precisamente: 
 

- prot. n. 9371 del 05/04/2024 da parte della ditta “Osteria Nonna Irene Srl” con sede 

legale in via Suor Lilian Rivetta n. 39 a Gavardo (C.F. - P.I. 04519540985); 

 
DATO ATTO che nei confronti delle suddette imprese sono stati esperiti i controlli di legge 
relativamente al possesso dei requisiti e all’insussistenza di cause ostative alla 
sottoscrizione dell’atto convenzionale; 



 

 

 

DATO ATTO che gli impegni di spesa: 

- n. 130/2024 a favore della ditta Sarca Catering Srl si sta rilevando in eccesso 

rispetto alle esigenze e che si ritiene pertanto necessario provvedere ad una 

diminuzione dello stesso per un importo pari ad euro 1.300,00; 

 
 
INTESO, pertanto, di assumere i relativi impegni di spesa necessari – pari ad euro 

5.300,00 - imputando la spesa capitolo 10183/650 “Servizio mensa ai dipendenti” dei 

bilanci che presentano la necessaria disponibilità; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 
DETERMINA 

 
1. Di ridurre, per i motivi esposti in premessa, i seguenti impegni di spesa: 

- n. 130/2024 a favore della ditta Sarca Catering Srl della somma di euro 
1.300,00 lasciando tale importo a disposizione sul capitolo d’imputazione 
10183/650 “Servizio mensa ai dipendenti; 

 

2. di ammettere alla stipulazione della convenzione per l’erogazione del servizio 
mensa per i dipendenti comunali – periodo 01/01/2023 -31/12/2025 - la ditta sotto 
elencata, che ha inoltrato istanza e che è in possesso dei requisiti richiesti: 
 

- prot. n. 9371 del 05/04/2024 da parte della ditta “Osteria Nonna Irene Srl” con sede 

legale in via Suor Lilian Rivetta n. 39 a Gavardo (C.F. - P.I. 04519540985); 

 
3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma 

corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

all’esercizio in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 10183/650  Servizio mensa ai dipendenti 

Creditore Osteria Nonna Irene Srl 

Codice fiscale 04519540985 

P. IVA 04519540985 



 

 

Causale Mensa dipendenti comunali 

Modalità finan. 
(solo per spese in conto capitale) Finanz. da 

FPV 

NO 

Importo 3173,08 Iva 126,92 Totale 3.300,00 

Spesa ripetibile 
si Spesa non 

ripetibile 

 Anno 2024 

 

4. di dare atto: 

➢ di non essere tenuti al pagamento del contributo AVCP, in quanto trattasi di 

affidamento di importo inferiore a €. 40.000,00; 

➢ della compatibilità monetaria del pagamento della predetta spesa con gli stanziamenti di 

bilancio, con gli equilibri di cassa, con il saldo di competenza tra le entrate finali e le 

spese finali e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. 

Lgs. 267/2000; 

➢ che in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 

2010, n. 187 alla presente fornitura è stato attribuito il seguente CIG Osteria Nonna 

Irene Srl: B160359144; 

 
5. Per l’anno 2025 si procederà ad assumere apposita determina di impegno di spesa; 

 
6. di dare atto della compatibilità monetaria del pagamento della predetta spesa con 

gli stanziamenti di bilancio, con gli equilibri di cassa, con il saldo di competenza tra 
le entrate finali e le spese finali e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 
183, comma 8, del D.lgs. 267/2000; 
 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

8. di precisare che, ai sensi della legge n. 241/1990 come successivamente 
modificata, il responsabile del procedimento è la dipendente Sig.ra Benedetta 
Sorrentino; 
 

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

10. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Ragioneria per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs.267/2000. 
 

11. di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di 
anticorruzione e trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, Art. 42, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm.ii.) ed al Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii.), non esistono situazioni di 



 

 

conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al 
procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero 
pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile 
dell’Area Finanziaria; 
 

12. di dare altresì atto che durante il periodo di durata della convenzione sarà possibile 
ampliare, su richiesta, l’elenco delle ditte che, in possesso dei requisiti necessari, 
potranno essere ammesse a convenzionarsi con il Comune di Toscolano Maderno 
per l’erogazione del servizio mensa in oggetto. 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 (SERAFINI LUCA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


